homo ut post D. Thomas loco in probatione adducto, contingit sepe in aliis viris iustis reperiri intensior & ferventiores caritatem & contritionem, quam in Martyribus, qua tamen non est sufficiens ad tollendam omnem omnino penam. Ergo nisi dicatur, remissionem peccati fieri in martyrio ex opere operato, non erit infallibile, tam in eo penam remitti.

Nec valeat si dicas, quod quavis non remittitur infallibiliter ex vi fervoris caritatis & contritionis iota pena, bene tamen vi passionis & doloris, quam sicut martyrum. Nam in contrarium est quod D. Thomas loco citato observat, scilicet posse contingere, ut peccata sunt gravissima in malitia, & plus numero, dolores vero martyrii valde leves, & tam remissa voluntas patientis, ut non sufficiat ad condignum satisfactionem pro iota pena huiusmodi peccatis debitis.

## §. II.

Duo Corollaria nostra digna.

**153** Ex dictis intelliges primo, martyrium posse dupliciter considerari, scilicet in quantum est effectus virtutis fortitudinis, & in quantum est imitatio realis passionis Christi, & non representativa solum, sicut Baptismus fluminis. Primo modo confert gratiam ex opere operantis, secundo vero ex opere operato, non physice, sicut sacramenta nova legis, sed moraliter solum, quatenus ex speciali quadam privilegio, ad positionem ipsius, ex virtute passionis Christi, quam realiter representat, Deus carissimi gratiam in anima. Valde autem congruum est, talis privilegium martyris concedere. Primo quia euctus secundum ex excellentissima dilectionis, juxta illud Christi: *Majorem caritatem nemo habet, quam ne animam suam ponere qui pro amicis suis.* Secundo quia est opus maxime arduum, & difficile, & multo excellentius Baptismo fluminis, nam ut in Genesim lib. de Ecclesiast. dogmatibus (qui habetur in Appendice tom. 3. operum D. Augustini c. 74.) Baptizatus confessio fidem suam coram Sacerdoti, Martyri coram perfectori: illi post confessionem apergitur aqua, his sanguinis: illi per impositionem manus Ponitit recipit Spiritum sanctum, his templum efficitur Spiritus sancti. Tertio, quia martyrium est perfecta imitatio passionis Christi, doces enim Christum, virtutem sue passionis specialiter applicare eti qui pro ipso moriendo, ejus passionem imitatur. Addo, tale privilegium magnitudinem habens in Scriptura fundamentum, nam ut recte arguit Augustinus lib. 13. de civit. c. 8. loquens alii Theologis discep. 160 et at illis rejicitur. Primo, quia martyrium ejusdem rationis erat, & eodem modo conferebat gratiam in lege veteri ac modo in lege nova: Sed tunc non erat sacramentum: Ergo nec modo.

Secundo, Septimum sacramenta legis gratiae, constant rebus & verbis. Sed martyrium non confitit verbis: Ergo non est nova legis sacramentum.

Tertio, Sacramentum debet esse remedium a Deo institutum, quo homo via ordinaria possit uti in suum utilitatem: Sed martyrium non est huiusmodi, ut de se paret: Ergo non est verum sacramentum.

Denuo, licet Baptismus sanguinis aliquo modo includatur in Baptismo aqua, ut docet S. Thom. hic art. 11. ad 1. tamen ut idem S. Doctor ait in 4. dist. 4. q. 3. art. 3. quia loquendo est tantum Baptisma. Quod in aqua celebratur, alia autem duo Baptismi fluminis & sanguinis, non vera & formaliter sunt Baptismi, sed solum secundum proportionem ad eundem effectum & consequenter non possunt esse unum sacramentum cum Baptismo aquae: omnes autem Ordines, vere sunt Ordines, atque adeo sub unico sacramento, ut diverse ejus species continentur. Unde nulla est paritas quam in defensione hujus opinione adducit Major.

Alius ergo ad objectionem respondeo, negando scilicet 165 sequentem Majori, & facti ex atrito contrarium, ita & martyrium: unde si quis nondum baptizatus raperetur ad martyrium, nec posset ante baptizari, sufficeret quod cum voto Baptismi, sua peccata recognitando, in actum atritionis ex aliquo motivo supernaturali prouumperet, ad hoc ut gratiam conquequeretur, & recta a cruce ad celum evolaret. Immo aliqui non improbabilius ter sentiant, quod illi que subito raperetur ad crucem, cum sola efficacitatem sanguinem pro Christo fundendi, ex vi talis actus sufficiens disponeretur ad gratiam: licet enim non haberet actum dilectionis, aut doorem de fide peccatis, tamen interpretari ex vi operis illius extrinsecus conferetur. Deum preferre omni diligibili, sive super omnia ipsum diligere, subindeque virtutiter & interpretative tolleret affectum ad peccatum.

## §. III.

Solvantur objections.

**155** Objecit primo contra primam conclusionem: Est generalis regula in Scriptura: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest intrare in regnum Dei.* Sed talis regula nullum habet in Scriptura, aut traditio- ne exceptionem: Ergo sine fundamento assertur, mortem pro Carolo tolerantem justificare parvulos sine Baptismo mortientes.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: licet enim sit generalis regula, nemnon posse salvati sine Baptismo aqua, falso tamen est quod non sit speciale privilegium, tunc exceptio martyris: colligitur enim tale privilegium, tunc ex communis confessio Ecclesie, universaliter & indiscriminatim celebrantis solum omnium Innocentium: tunc ex verbis Christi Matth. 10. *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo: hec enim confessio non tantum fit verbo, sed etiam facto & opere, unde de Innocentibus dicit Eccle-*

*sia: Iens cuius praecoxum innocentes martyres non loquendo, sed moriendo confessi sunt.*

Dices, infantes non sunt capaces martyris: Ergo licet privilegium illud ei concedatur, parvuli tamen sine Baptismo morientes, per martyrium justificari non poterunt. Consequens patet, Antecedens probatur. Martyrium est actus virtutis fortitudinis, sed in parvulis, utpote utrationis caritatis, non potest esse aliquis actus virtutis: Ergo non martyrium.

Respondeo martyrium posse dupliciter considerari: Pri-

mo ut est actus virtutis fortitudinis, & sic non habet locum in infantibus, secundo ut est actualis mors pro Christo perpetua, atque adeo imitatio passionis Christi, & sic convenit etiam infantibus, esque ex opere operato justificari, & rives Baptismi aque supplet, ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12. art. 1. ad 1. ubi de Innocentibus martyribus loquens sic ait: *Martyris gloriam quam in aliis propria voluntate meritorum, illi parvuli occisi, per Dei gratiam sive affectus: nam effectus sanguinis proper Christianum, ut meritorum beatis, unde sicut in pueris baptizatis, per gratiam beatis, parvulus parvus aque supplet.* Ut docet D. Thom. 2. q. 12.

## Disputatio Tertia,

29. Contra istam conclusionem objicitur primo: Potest contingere quod parvulo moribundo adiungat ianum duo, quoniam unus sit manus, & alter manus; Ergo tunc erit licet muto abluere, & manco proferre verba, ne salus pueri pericliteret.

Respondeo in tali casu mutum illum posse alligare capiti alterius valculum aqua, quod illi submittendo caput verset supra puerum, proferendo formam. Quod si nullus esset alpergendi modus, nisi manibus, sentendum esset, ut si nullus fore minister legitimus, ut ex verbis D. Thome supra relata manifeste colligitur.

30. Objicitur secundo: In sacramento Poenitentiae & Matrimonii materia adhibetur ab uno, & forma ab alio; Ergo idem poterit fieri in sacramento Baptismi.

Sed nego consequentiam & paritatem: nam sacramentum Poenitentiae et institutum per modum iudicij, in quo sponores reum & judicem diligunt, & confessionem fieri a reo, abolutionem vero a iudice. Matrimonium vero se habet per modum contractus mutua traditionis & acceptationis, que non possunt inter unum & eandem personam reperiri.

## ARTICULUS III.

An requiratur aliquis qui baptizatum leviter de sacro fonte?

31. Respondeo affirmative cum S. Thoma hic art. 7, ubi dicitur id probat primo ex perpetua Ecclesie consuetudine, & traditione Apostolica, cuius testis est Dionysius cap. 2, de Ecclesiis hierarchia dicens, quod sacerdotes affluentes baptizant, tradunt sum ad educationem suscepentes & duci. Et cap. 7, sic ait: Id plenius deinceps accidit (idec Apotholos) ut tradentes pauperum caecorum docto in discipulis pedagogis & levioribus saeculis suscepentes. Item teflantur alii SS. Patres, qui suscepentes varis nominibus appellant: Iustinus quiescens 56. ad Orthodoxos, vocat eos (τεραποντες) id est differentes: Tertullianus De Baptismo cap. 18, sponentes: Augustinus serm. 215. de tempore Fidei sponentes: Hyginus Papa Can. in Catechismo de conferat. dilittus. 4. Patrum, & Synodus Moguntina can. 47. Comparat, iudicatque illos filios suis spirituales catholice instruere.

32. Ratio etiam suffragatur, nam ut discutitur S. Doctor in eodem articulo: Spiritus regeneratio qui fit per Baptismum, assimilatur quodammodo generationi carnali, iuxta illud 1. Petri 2. Sicut modo geniti infantes, rationabile & sine dolo, tunc conspicitur. Sed in generatione carnali parvulus super natum egenus nutritio & pedagogio: Ergo similitudinē in spirituali regeneratione qua fit per Baptismum, baptizatus indigit suscepente, per quem in fide & vita Christiana institutus & informetur.

33. Admonet tamen S. Thomas in resp. ad 2. hoc non esse de necessitate sacramenti, sed ad eius solemnitatem pertinet: sicut enim (inquit) in generatione carnali non requiritur ex necessitate nisi pater & mater; sed ad eam parentum, & educationem pueri convenientem, requiritur, oblitus, & nutritio, & pedagogio; ita in regeneratione spirituali non est de necessitate sacramenti, unde hoc est fit peccatum mortale in Baptismo sollemnem illum omittere, ut preceptum & consuetudinem Ecclesie, non tamquam quando datur in casu necessitatis sine sollemitate.

34. Si autem queras, quinam possint esse patrini in Baptismo?

Respondeo D. Thoma hic art. 8. ad 1. & in 4. dist. 42. qu. 1. art. 3. questione 1. ad 3. quod non baptizatus non potest levare aliquem de sacro fonte cum non sit membrum Ecclesie, cuius typum gerit in Baptismo suscepimus, quoniam possit baptizare, quia est creatura Dei, cum infidelis sit; non potest esse suscepente, quia non est baptizatus. Non debet etiam admitti hereticus ad munus suscepentes & sacra fonte, quia haec ceremonia instituta est ab Ecclesia, ut baptizatus in fide Catholica instruatur; hereticus autem a via veritatis aberrans, non rite instruere nisi infante; quare est contra Ecclesie consuetudinem, suscepentes designantur hereticum, non instruendum, sed corruptorem. Unde hoc commode patrinos Catholicos in terris hereticorum haberi nequeat, tenet Parochus baptizare infante absque ullo patrino, quis ceremoniam Baptismi sunt omittentes, quando nequeunt debito, modo & ritie adhiberi. Item parentes pueri baptizandi, non possunt esse suscepentes seu patrini ut dictum cap. Perseverant. & cap. Distinctum est 3. qu. 1. & docet S. Thoma hic art. 8. ad 2. optimam congruentiam afferit, cum enim generatio spiritualis, alia sit a carnali, alios debet habere parentes seu autores. Denique Abbatibus, & Monachis, non possunt esse patrini in Baptismo, ut patet ex cap. Non licet, de conferat. dist. 4. ubi sic dicitur: Non licet Abbat vel Monachus, de Baptismo suscepere filios, nec communares habere. Et in cap. Plausus 16. qu. 1. inter alia prohibetur Monachis, ne filios de Baptismo suscepiant. Item Sanctus Gregorius Papa lib. 4. Epist. 40. prohibet sub precepto, Monachos sibi communares facere. Quam prohibitionem ex-

tendi ad Religiosos omnes etiam mendicantes, constat ex communis Doctorum sententia, & ex Rituall Pauli V. titulo de Patrio, ubi dicitur: Ad hoc munus admitti non debet Monachus, vel fanaticalites, vel alii cuiusvis Ordinis Regularis, a facula segregari.

Quoad numerum vero suscepitorum, varie fuerunt divisorum temporum consuetudines, nam olim unus fons admittebatur ad quemlibet baptizatum suscependum, sive enim statutum fuerat ab Hygino Papa, ut haberetur.

In Catechismo de conferat. dist. 4. postea vero alii sunt plures, ut colligitur ex cap. Quis, de cognitione spirituali, in sexto. Concilium vero Tridentinum sels. 25. de reformata. Matrimonio cap. 2. statuit ut unus sanguis sive sive mulier, vel ad summum unius & una baptismum dei ipsius suscepient, inter nos baptizatum & illius patrem & matrem, nec non baptizatum & baptismum, baptizansque patrem de matrem sanguis, spiritus & cognitio contrahabentur. Ex quo recte colligunt aliqui, duos viros etiam filios, aut duas mulieres etiam filios, non posse esse suscepentes. Alii inferunt, quod si pater suscepit proprium filium, contrahit cognitionem spiritus & cognitio, his verbis: Ideo neque videtur quod sive ex ignorantia, sive ex malitia id facerent (idec Apotholos) ut tradentes pauperum caecorum docto in discipulis pedagogis & levioribus saeculis suscepentes. Item teflantur alii, huic tamen iuri derogatur formaliter per contrariam constitutionem Alexandri III. quae habetur cap. vii de cognitione spirituali, his verbis: Ideo neque videtur quod sive ex ignorantia, sive ex malitia id facerent (idec Apotholos) ut tradentes pauperum caecorum docto in discipulis pedagogis & levioribus saeculis suscepentes. Non sunt ad ipsorum separandum, nec alter alteri ab omnibus abstrahere, nisi ad conseruationem servandam possint induci: quia si sese ignorantia id factum est, eos ignorantia excusat videtur; si ex malitia, si fratre non debet parcoinari, nec dolus.

## DISPUTATIO III.

De Suscipientibus Baptismum.

Ad quist. 68. D. Thoma.

Cum agens & patiens sint correlative, recto doctrine & ordine, postquam D. Thomas egit de ministris Baptismi, differit de suscipientibus Baptismum, ac de eius necessitate & obligatione, de quibus etiam in hac disputatione dicemus.

## ARTICULUS PRIMUS.

An. Baptismus sit omnibus ad salutem necessarius?

S. I.

Quibusdam premisso referuntur sententiae.

Norandum primo, ad finem supernaturalem consequentem duobus modis solent aliqui dici necessarium, nimirum necessitate medi, & necessitate precepti: necessarium necessitate medi est illud sine quo finis nullo modo potest obtineri, sive culpabiliter, sive inculpabiliter omittitur: quo pacto auxilium divinum potest dici necessarium necessitate medi ad actum amoris eliciendum, quia homo, etiam sine sua culpa illi privetur, actum illum non elicet. Illud vero dictum necessarium necessitate precepti, ex quo exstat preceptum, sine eo tamen potest finis oblineri, si nimirum inculpabiliter & ex legitima causa omittitur: hoc modo audito Missie dictum necessaria tantum necessitate precepti, ad obtinendam gratiam & salutem, quia tunc omittentes missam culpabiliter non consequuntur gratiam, illa tamen non privaretur, si legitimum adest impedimentum ad illam non audiendum.

Notandum secundo quod quando inquirimus, an baptis-tem, in primis est antiquus error Pelagianorum, qui cum existimarent nullum esse peccatum originale, consequenter etiam asserebant baptisnum ad salutem obtinendam nullatenus esse necessarium, & parvulos omnes tam fideliū, quam infidelium habituros sine baptismo, vitam aeternam, circa quidvis privilegium. Sed hic error jamprimum ab Ecclesia damnatus est sive legimus.

Circa propositum difficultatem, seu baptisnum necessarium, in primis est antiquus error Pelagianorum, qui cum existimarent nullum esse peccatum originale, consequenter etiam asserebant baptisnum ad salutem obtinendam nullatenus esse necessarium, & parvulos omnes tam fideliū, quam infidelium habituros sine baptismo, vitam aeternam, circa quidvis privilegium. Sed hic error jamprimum ab Ecclesia damnatus est sive legimus.

35. In prima est antiquus error Pelagianorum, qui cum

## De Suscipientibus Baptismum.

89

in Tractatu de peccatis disp. 7. art. 1. ubi peccati originalis existentiam ostendimus, & principia Pelagi, & Juliani argumenta diluvimus.

Deinde est alius error Calvinistarum, qui eo quod legant apud Apostolum 1. ad Cor. 7. filios fideliū vocari sanctos, docent nulli eorum imputari a Deo peccatum originale, licet illud vere contrahant, idque in gratiam parentum, & proinde baptisnum non esse illis necessarium ad salutem.

4. Ex Catholicis vero Cajetanus ad art. 2. hujus questionis docet, deficiente opportunitate baptizandi parvulos, votum baptisni a parentibus aut ab aliis conceptum, eis sufficienter profidet ad salutem; & praecepit cum aliquo exteriori signo. Quod ibidem sic explicat, dicens: Debet autem in reliquo casu parentis signo Crucis inservire cum invocacione Trinitatis misericordia. Deinde offere morem in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Item super art. 1. hujus questionis hoc scribit: In articulo undecimo occurrit scribanus & conqueror dicendum (sub correctione canonum) parvulos in maternis uteris periclitantes, post sati per sacramentum Baptismi, non nisi, sed in voto parentum suscepentes, cum aliquo benedictione prolis, seu abstinentia ipsius ad Deum, cum invocatione Trinitatis. In eandem sententiam propendere videatur Joannes Gerzon, Cancellerius Pacientium, tom. 3. ferm. de nativitate beatiss. Virginis, habito in Concilio Constantiensi, confidat. 2. & Gabriel in 4. quilibet 2. art. 3. dubio 2. & nonnullis Recensionibus eas probabilem existimat, & teflatur Seria hic art. 2. Denique Joannes Caramuel in Theologia fundamentali, cap. 7. fundamento: 64. num. 1289. g. o. nsc. scribit: Prograditur & impinguo, an omnes infantes non baptizati exclusi sunt a celo; Christianorum filios nonnulli a filiis infidelium diliguntur, & discursus ratione quae bona solutione indiget. Sic arguit: privilegium nemini gravatum, nam gravatum privilegium non sunt, arqui Baptismus est privilegium: ergo nemini gravatum: ergo Christiani filios qui a parente suo est Deo oblati, juvent poterit baptisno: at eo non indiget. Probatur consequentia: quis quando legi naturali, infans parentis oratione, aut obligacione ab originali liberatur, nec interdiger baptisno: ergo si modo sive parentum & baptismi etiam indiget, peioris conditionis est, quam erat: ergo baptisno gravatum est, & privilegium non est. Licet ratione Campanella dicitur hanc propositionem (Infantes filii Catholicorum, qui morientur sine baptismo, in fide parentum faciuntur) multo propositum: At vero expliqueret illa promissio secundum sensum mysticum, tunc quidem poterit intelligi de gratia & vita eterna, at non per carnalem generationem ex parentibus (ut existimat Calvinus) sed per spiritualem regenerationem in Christo, que fit in baptismo, ut colligatur ex doctrina Apotholli in Rom. 4. necnon ad Galatas 3. & 4. affectent eos esse filios Abrahā secundum promissionem, non qui filii carnis, sed qui sunt filii fidei, id est fideles, sicut Abraham: parvuli autem non incipiunt esse fideles, nisi cum baptizantur. Certe, si omnes filii fidelium nascantur sancti, ex vi illius promissionis, vel omnes remanent fideles, vel reliqui postea deficiunt: si aliqui deficiant: Ergo male docet Calvinus, sidem aut sanctitatem famel habitan, amiri non posse. Si vero omnes remanent fideles & sancti: Ergo neque Iudei poterunt deficerre a fide, cum fini omnes posteri Abrahā, neque Ecclesia Romana, quam tamen Calvinus ait: deficerre; neque filii Calvinistarum possunt deficerre a fide Calvinistica, quod tamen est contra experientiam.

Obiciunt secundo heretici: Apotholus 1. ad Corinth. 7. 10. filios fideliū vocat sanctos: Ergo illi non indigent baptisno ad sanctificationem.

Respondeo Paulum ibi loqui de filiis natu ex uno coniuge fidei, & altero infidelis, qui aliquando sanctificantur, baptizati & conversi cura & opera parentis fidelis; sicut etiam conjux infidelis, non raro a fidei convertitur: eaque sene dictur ibi sanctificantur vir infidelis per mulierem fidelem. Neque enim existimandum est, virum infideli, manente infidelis sanctificantur per uxorem fideli, cum enim Apotholus ad Hebreos 11. absolute pronuntiet, sive fidei impossibile est placere Deo, & Marci ultimo dixerit: Qui non creditur condamnabitur. Hujus ergo boni sp̄s hortatur ibi Apotholus conjuges fideles ad habitandum cum conjugibus infidelibus, pacifice cohabitare volentibus: Sanctificantur est enim (inquit) vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificantur mulier infidelis per virum fidelem: aliqui filii vestri immundis essent, mero autem sancti sunt: vel de facto, quia iam studio & cura conjugis fidelis baptizati sunt; vel in sp̄e non permanendi in immunditia & infidelitate, sed aliquando emergendi ex illa, ope parentis fideis, ut interpretantur Tertullianus, Hieronymus, Augustinus, & alii, quia ea de causa filios parentum fideles ad sanctum baptisnum ante susceptum baptisnum, vocant Candidates fidei & sanctificantur, id est destinatos ad illam a parentibus fideibus.

6. Probatur secundum conclusio: Si filii fidelium non efficiat salutem necessarios baptisnum, propositio illa generalis Chilli Joann. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c. est falsa, ut de se patet. Neque valet evasio Calvini dicenti: nomen aque non sumi ibi propter vera aqua, sed metaphorice pro Spiritu sancto mundante in aqua, sicut (inquit) quando dicitur,

§. III.

**E**x potestate in corpus ejus naturale: Sed soli Sacerdotis, non vero Diaconi, habent potestatem in corpus Christi naturale, ergo & in eis corpus mysticum, quod est res publica Christiana. Eadem ratione probant Theologi in Tractatu de penitentia, ad solam Sacerdotem pertinentes absolvere a peccatis.

**A**dverte tamen, quod licet stando in iure divino, omnes Sacerdotes possint baptizare ex officio, & cum solemnitate, iustis tamen de causis, Ecclesia statuit officium illud a solis Parochis exerceri debere, ut constat ex cap. Interdictus 16. quest. 1. unde peccaret mortaliter qui non habens curam animarum, vellit hoc sacramentum cum solemnitate conferre, non repertur tamquam aliqua pena contra eum in iure taxata.

**A**dverte etiam cum D. Thomae hic art. 1. quod licet Diaconus non sit minister ordinarius sacramenti Baptismi, ad ipsum tamen pertinet ex vi proprie ordinantis, ministrare Sacerdoti vel Episcopo baptizanti. Ita statuit in decreto dict. 25. cap. Periculi: ubi dicitur, *Ad Diaconum pertinere assertare & ministrare Sacerdotibus, in omnibus que aguntur in sacramentis, Baptismi scilicet, & Christi, in Passione, & Canticis,*

**A**ddo, Diaconum posse cum solemnitate baptizare, ex speciali commissione Sacerdotis, vel Episcopi: unde differentia inter Diaconum & Sacerdotem est, quod Sacerdos vii sive ordinantis est ordinarius hujus sacramenti Minister: Diaconus vero accipit postulam de iure ordinario interievandi baptizantibus, & ex speciali Sacerdotis vel Episcopi commissione, baptismum solemniter conferendi. Tum quia id expresse auctor Gloria super Canonem Diaconum dict. 25. Tum etiam, quia in Pontificali Romano in ordinatione Diaconi dicitur, Diaconum debere baptizare & predicare; unde licet ex vi sive ordinationis accipit facultatem predicandi solemniter ex commissione Episcopi, ita etiam & baptizandi. Non potest tamen commissio ei dari, nisi ob magnam necessitatem, aut Ecclesie utilitas, vita potest nunc repertiri, ob multitudinem Sacerdotum.

**S**i queras, si Diaconus incareret aliquam paginam, si sine predicta commissione solemniter baptizare? Respondere negative contra Vasquez, disp. 147. cap. 5. In hoc enim quod femina preferatur viro, & laicus Clerico, & Clericus in minoribus Subdiaconi, licet aliqua indumenta reperitur, est tamen levius, & ideo solum venialis.

Queres secundo, si peccet mortaliter Diaconus, in necessitate in praesentia Diaconi baptizari?

Respondere affirmativa, quia Diaconus potest ex commissione confidere Baptismum cum solemnitate, quod in multum accedit ad ministrum ex officio, & idcirco videatur res gravis, quod in praesentia illius confidetur ab alio. Idem a fortiori dicendum est de Diacono baptizante in praesentia Sacerdotis, non tamen de Sacerdoti baptizante in praesentia Episcopi, quia (ut supra ostendimus) hoc inter Diaconum & sacerdotem discrimen reperitur, quod Diaconus ex vi sua ordinantis, non est minister Baptismi ex officio, sed solum ex commissione: At vero Sacerdos ex vi sua consecrationis, cum habeat potestatem ordinis ad consecrandum Christi corpus, habet etiam facultatem ad baptizandum cum solemnitate, & ab solvendo a peccatis, potest enim in corpus Christi mysticum, ex parte in corporis ejus naturale diminuere.

Dices, Hi solum recte & iuste admittentes possunt ad corporis Ecclesie, qui ipsi presunt, & sunt veluti principes optimis congruentia dat in capite Confar. de confectione dict. 4. nimic maxima necessitas sacramenti Baptismi, cum nonnulli per illud, circa martyrium, salutis parvularum subveniri possit, neque etiam perfecte adulteris, qui licet per proprios actus possint justificari, non tamen recipere characterem, & ius ad bone Ecclesie. Quam ob causam voluit Christus ut quisque possit habere subvenire proximo, in necessitate Baptismi constituto. D. Thomas hic art. 5. ait, quod sicut ex parte materis, quantum ad necessitatem sacramenti sufficiat quacunque vera & naturalis aqua, ita etiam sufficit ex parte ministri quicunque homo.

**D**ices primus, D. Augustinus lib. 2. contra Epistolam Parmentari, voulisse determinare an Baptismus a non baptizato collatus sit validus, Gregorium II. scribentem Diaconi, dicere baptizatos a paganiis quibusdam esse rebaptizandos; Ergo Baptismus a non baptizato vel pagano collatus, non est validus.

Ad Augustinum respondere cum D. Thomae hic art. 5. quod quamvis illi hoc reliquerit loco citato indecimum, sicut tamen ab Ecclesia determinatum, precipue Canone & quadam Iudeo supra citato, immo ab ipsorum D. Augustino aliis in locis, & in ipsomet libro citato, ubi sic de Baptismo loquitur: *Etsi nulla necessitas surpetur, & a quibuslibet aerari, non potest aici non datum, quamvis recte dicti possit illicite datum.* Ad Gregorium vero dicendum, ipsius loqui de paganiis, qui non baptizaverant in nomine Trinitatis, qui proinde verum Baptisma non contulerant.

**D**ices secundo, Territorianum in libro de baptismo docere feminas non posse baptizari: *Pernantia (inquit)*

*matrius quis usurparit docere, utique & singulis ius sibi praeferit.* Et Epiphanius heretici 42. Marcionitis objecere tamquam maximum probrum, quod apud illas mulieres baptizarentur.

Respondeo illos Autores locutos suis de consuetudine Ecclesie, & Territorianum eodem modo dixisse mulierem non posse baptizare, quo dixit, non posse docere: Epiphanius autem hoc solum expresse Marcionitis, quod non servarent ordinem Ecclesiasticum, sed quam potestem habent in Ecclesia Catholica foli Presbyteri, illi concedenter etiam mulieribus, ac propera dixit apud illas omnia esse plena probri & perturbationis.

Observandum tamen, quod quamvis possit quilibet, in eis necessitatis, validi & licite baptizare, his tamen ordinari debet, ut mulier non baptizetur in praesentia viri, nec ipse vii vellet baptizare, nec laicus in praesentia Clerici, nee hi in praesentia Sacerdotis: Sacerdos tamen potest baptizare in praesentia Episcopi, quia baptizare pertinet ad officium Sacerdotis. Unde Catechismus V. de Baptismo sic ait: *Negre vero hoc munus ita omnibus proprie permisum esse fideli obseruantem, quia ordinem aliquem ministerium factorem maxime decet: mulier enim mores adiungit, laicus iterum, prefente Clerico, tunc Clericus coram Sacerdote, Baptismi administrationem sibi somorem non debet, quoniam sacerdotio quod baptizare conseruare, impetrando non sine, si interduum premit aliquo viri, qui huius sacramenti concordie minima persistit, si, quod alias viri magis proprium videtur, ipsi exponantur.*

Sed queres primo, si peccet mortaliter femina, in praesentia viri, vel vi laicus in praesentia Clerici, aut Clericus in minoribus in praesentia Subdiaconi, in periculo mortis baptizari?

Respondere negative contra Vasquez, disp. 147. cap. 5. In hoc enim quod femina preferatur viro, & laicus Clerico, & Clericus in minoribus Subdiaconi, licet aliqua indumenta reperitur, est tamen levius, & ideo solum venialis.

Queres secundo, si peccet mortaliter Diaconus, in necessitate in praesentia Diaconi baptizari?

Respondere affirmative, quia Diaconus potest ex commissione confidere Baptismum cum solemnitate, quod in multum accedit ad ministrum ex officio, & idcirco videatur res gravis, quod in praesentia illius confidetur ab alio. Idem a fortiori dicendum est de Diacono baptizante in praesentia Episcopi, quia (ut supra ostendimus) hoc inter Diaconum & sacerdotem discrimen reperitur, quod Diaconus ex vi sua ordinantis, non est minister Baptismi ex officio, sed solum ex commissione: At vero Sacerdos ex vi sua consecrationis, cum habeat potestatem ordinis ad consecrandum Christi corpus, habet etiam facultatem ad baptizandum cum solemnitate, & ab solvendo a peccatis, potest enim in corpus Christi mysticum, ex parte in corporis ejus naturale diminuere.

Dices, Hi solum recte & iuste admittentes possunt ad corporis Ecclesie, qui ipsi presunt, & sunt veluti principes optimis congruentia dat in capite Confar. de confectione dict. 4. nimic maxima necessitas sacramenti Baptismi, cum nonnulli per illud, circa martyrium, salutis parvularum subveniri possit, neque etiam perfecte adulteris, qui licet per proprios actus possint justificari, non tamen recipere characterem, & ius ad bone Ecclesie. Quam ob causam voluit Christus ut quisque possit habere subvenire proximo, in necessitate Baptismi constituto. D. Thomas hic art. 5. ait, quod sicut ex parte materis, quantum ad necessitatem sacramenti sufficiat quacunque vera & naturalis aqua, ita etiam sufficit ex parte ministri quicunque homo.

**D**ices primus, D. Augustinus lib. 2. contra Epistolam Parmentari, voulisse determinare an Baptismus a non baptizato collatus sit validus, Gregorium II. scribentem Diaconi, dicere baptizatos a paganiis quibusdam esse rebaptizandos; Ergo Baptismus a non baptizato vel pagano collatus, non est validus.

Ad Augustinum respondere cum D. Thomae hic art. 5. quod quamvis illi hoc reliquerit loco citato indecimum, sicut tamen ab Ecclesia determinatum, precipue Canone & quadam Iudeo supra citato, immo ab ipsorum D. Augustino aliis in locis, & in ipsomet libro citato, ubi sic de Baptismo loquitur: *Etsi nulla necessitas surpetur, & a quibuslibet aerari, non potest aici non datum, quamvis recte dicti possit illicite datum.* Ad Gregorium vero dicendum, ipsius loqui de paganiis, qui non baptizaverant in nomine Trinitatis, qui proinde verum Baptisma non contulerant.

**D**ices secundo, Territorianum in libro de baptismo docere feminas non posse baptizari: *Pernantia (inquit)*

*matrius quis usurparit docere, utique & singulis ius sibi praeferit.*

**D**ico primo, neminem posse seipsum baptizare. Ita D. Thomas quest. precedentia art. 5. ad 4. ubi at quod mutaretur forma Baptismi, si diceretur, *Ego baptizo me;* & idcirco nullus potest baptizare seipsum propter quod & Christus a Joanne velut baptizari, ut dicitur extra de Baptismo & eius effectu. Unde ibidem Innocentius III. consulitus de Iudeo quedam qui seipsum baptizaverat, respondet esse rebaptizandum. Nec obest quod addit, *talem nihilominus salvandum sint;* si tunc obficiat, intelligit enim non vi Baptismi fluminis, sed flaminis propter fidem vivam erga Deum, cui volebat uniri per sacramentum.

Potest

16. Potest etiam probari conclusio ex forma Baptismi tam Graeca, quam Latina, & ex verbis Christi Matthaei ultimo, *Baptizantes eos, nec non ex natura ipsius Baptismi: Baptismus enim est sacramentum regenerationis, iuxta illud Christi Joannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, &c.* Ergo sicut nemo seipsum generare potest, ita nec seipsum baptizare.

17. Dico tertio, plures simili: ab uno baptizari posse. Ita D. Thomas hic art. 6. ad 2. ubi sic ait: *In cafa necessitate unus poterit simul plures baptizare sub hac forma, Ego vos baptizo, pater si immixiet ruina aut gladius, & ant aliquid hisupmodi quod omnia moram non patueretur, ut singulariter omnes baptizarentur.* Nec per hoc diversificationem formarum Ecclesie, quia plures non nisi singulare genuinam, plurimum cum pluribus dicuntur Matthaei ultimo, Baptizamus nos, &c. Quibus verbis S. Doctor conclusionem nostram & doctrinam probavit. Potesque confirmari ex ea quod credibile est D. Petrus ita fecisse Actorum 2. quando una die multa hominum milia baptizavit, non enim poterat singulos seipsum baptizare.

18. Dico tertio: Non potest una & eadem persona duabus distinctis numero baptizantibus baptizari: Sed in causa positivo essent diversa numero baptizata, quia esset multiplex ablativo & multiplex prolatus forma: Ergo, &c.

19. Respondeo negando Minorem: nam in causa positivo esset unum tantum Baptista formaliter, ut docet S. Thomas hic art. 6. quia licet esset ibi plures actiones ablatives, & plures forme, dicentes tamen habitudinem ad idem subiectum formaliter, ut subiectus eidem differentem temporis, unde sicut varia superficies in eadem distantia, ad polos & centrum mundi, sunt idem locus formaliter, quamvis continuo fluent materialiter, & variantur; ita diverse illae actiones ablatives, & diverse forme, praelatio modo sumptu, essent formaliter unus Baptismus.

20. Dico quinto, Si plures ita eundem baptizarent, ut unus ablueret, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus. Est contra Marcellum & Cajetanum, eis tamen D. Thomas hic art. 6. quia licet esset ibi plures actiones ablatives, & plures forme, dicentes tamen habitudinem ad idem subiectum formaliter, ut subiectus eidem differentem temporis, unde sicut varia superficies in eadem distantia, ad polos & centrum mundi, sunt idem locus formaliter, quamvis continuo fluent materialiter, & variantur. Ergo negando Minorem: Nam quando forma sacramenti est falsa, non perficit sacramentum; fit etiam mutationis substantialis: At si plures ita eundem baptizarent, quod unus ablueret, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus. Est contra Marcellum & Cajetanum, eis tamen D. Thomas hic art. 6. quia licet esset ibi plures actiones ablatives, & plures forme, dicentes tamen habitudinem ad idem subiectum formaliter, ut subiectus eidem differentem temporis, unde sicut varia superficies in eadem distantia, ad polos & centrum mundi, sunt idem locus formaliter, quamvis continuo fluent materialiter, & variantur.

21. Dico quarto, Si plures aliquem baptizant, sed ablati, quilibet coram diceret, *Ego te baptizo;* qui prius verba proferret, Baptismus sacramentum conficeret; si vero omnis plures simul ablueret, & verba proferrent, omnes verba baptizarent. Ita D. Thomas hic art. 6. ubi post verba conclusionem precedent relata, subdit: *Si vero auctor diceret, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, tunc manifestum est quod illi qui prius verba proferret, & diceret Baptismi sacramentum . . . Si autem omnis sicut unus efficiat, non potest proferre verba, & alias carens manifestus, qui non potest exercere actum, non possent simili baptizari, uno sicuti verba, & alio exercere actum. Quo nihil clarus & expellit in favorem nostrae conclusiois dici potest.*

Ratio etiam suffragatur: Nam quando forma sacramenti est falsa, non perficit sacramentum; fit etiam mutationis substantialis: At si plures ita eundem baptizarent, quod unus ablueret, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.

22. Dico quinto, Si plures ita eundem baptizarent, ut unus ablueret, & altera verba proferret, forma efficit falsa: Ergo in illo cafo non perficeretur sacramentum. Major potest, Minor etiam videat manifesta, nata illi qui plures proferret verba, non baptizaret, qui vero solum ablueret, non adhiberet formam, qua materia consecratur: Ergo & c.

23. Dices primo, hoc inconveniens evitari, si diceretur, *Nos te baptizamus;* accipiendo propositionem illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.

24. Dico quarto, Si plures aliquem baptizant, sed ablati, quilibet coram diceret, *Ego te baptizo;* qui prius verba proferret, Baptismus sacramentum conficeret; si vero omnis sicut unus efficiat, non potest dici abluerit partialiter: At vero qui tantum proferit verba, non potest dici abluerit partialiter: Ergo dicens, *Nos te baptizamus;* falsum afficeret.

25. Dices secundo, Ego te baptizo, non est idem, ac ego te lavo, sed idem quod ego tibi sacramentum confero: utique autem in cafo posita vere conferat sacramentum partialiter, quamvis unus tantum ablueret, & altera verba proferret.

26. Dices tercio, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

27. Dico quarto, Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.

28. Dico quinto, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

29. Dico sexto, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

30. Dico septimo, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

31. Dico octavo, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

32. Dico nonagesimo, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

33. Dico nonagesimo, *Ex hoc magis confirmatur nostra conclusio, id est enim haec secunda propositio illam complexe: in hoc enim cafo non efficit falsa, quia sensus efficit, & altera verba proferret, Baptismus efficit nullus.*

F 4

Contra